Elbinzensem civitatem, quae meae iurisdictionis est ecclesiasticae, qui 
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quarto ab hinc anno proscriptus ex ea fuit Christus, una cum suis fidelibus 
ministris tandem aliquando restituatur. An autem ego talia petendo, pri- 
vatis meis rationibus provisum cupio et non potius totius Reipub. Christia- 
nae saluti? Iam inde a sexcentis et amplius annis in civitate Cracoven- 
si non alius, quam patrum nostrorum Deus Christus in templis sibi dica- 
tis colebatur; ante paucos annos datus est etiam locus Antichristis in ea 
domo, quae dicitur Ácervus (et est revera malorum omnium Acervus), ut 
in ea, qui cum caeteris piis nollet Christum, cum impiis illius perduellibus 
adoraret Antichristum. Nunc ego peto, et a Christiano Rege peto, ut in 
oppido suo Elbingensi concedat etiam locum Christo, quandoquidem om- 
nia sunt occupata per Antichristos, in quo debitus illi cultus praestetur; 
neque novi quicquam peto, sed quod nuper adeo per summum sacrile- 
gium ereptum est Christianis templum, ut id restituatur supplex oro, quo 
liceat. in illo rem divinam Christiano ritu facere et purum Dei verbum 
praedicare; ut cu.us rei liberam potestatem facit Christianis etiam Turca- 
rum tyrannus apud populos sibi subiectos, ne velint Elbingenses Burgima- 
gistri prohibere, quominus in Regia civitate Christum aperte confiteri et 
qui debetur cultus ei praestare liceat. Audio quosdam dicentes, quod per- 
turbatior sit Prussiae stratus, quam ut id hoc tempore, quamvis maxime 

cupiat Regia M-tas, facere possit. Sed unde nune status illius tam pertur- 
batus? Non aliunde certe, quam quod Reg. M-ti persuasum fuit conser- 
vari posse Rempub. non conservatis prius ecclesiis; ut non Regnum Dei 
primum quaereretur, verum et caetera quaedam, quae Deus adiecturum se 

promisit his, qui primum, Regnum Dei quaesivissent. Quid petitum est ab 

haereticis, quod non statim illis concessum fuerit? Num ea re sunt ad 

officium sanitatemque revocati? Nihil minus; quin quo plura sunt illis con- 

cessa, hoc facti sunt contumaciores et ad omnia audenda proiectiores, cum 
praesertim viderent a solo Diabolo sibi metuere eos, qui cum potestate *er- 
santur, omni Dei timore propemodum abiecto. Pro dolor, omnia metuimus 
praeter Deum; quem si metueremus, nihil eorum, quae sola metuimus, me- 

tueremus, quin ipsi potius metueremur, et qui potestati debetur timor et 
honor, cum animadverterent subiecti populi, qua sit illa religione, quo Dei 
timore praedita, omnem quem debent illi timorem; omnem honorem et re- 
verentiam praestarent. Sed est illud verissime dictum: Deum non invoca- 

verunt, ideo trepidaverunt timore, ubi non erat timor ?); etiam a folii strepi- 
tu nobis metuimus. Quod si vera fide Deum invocaremus, si quem debe- 

mus timorem et honorem illi tribueremus, si quam oportet fiduciam in 
ilius praesidio collocaremus, facesseret statim omnis timor humanus et fe- 
lieius nobis cederent omnia. Nune solum Diabolum perhorrescere vide- 
mur et ruiturum esse coelum existimamus, si vel minima in re volunta- 
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tem eius offenderimus. Faciamus ,periculum, incipiamus aliquando timere 
Deum; non solum non trepidabimus timore, ubi timor non est, verum etiam 

praestabit hoc pro sua misericordia Deus, ut qui debetur ei timor et ho- 
nor, eo legittima potestas non fraudetur. Cum esset Marieburgi Reg. M-tas 
anno proximo superiore, deque Qłedanensi. civitate oppugnanda deliberatio- 
nem susciperet, venisse quosdam ad eam Elbingenses mihi scriptum est, 

qui quod erat officii sui praestarent suamque debitam fidem et subiectio- 
nem illi deferrent; cum autem instaret, qui tum praesens fortassis aderat, 

R. D-nus Martinus Cromerus Coadiutor meus, ut quae fuerunt Episcopo 
per summam iniuriam erepta templa restituerentur, ac ut id facerent Reg, 
M-tas horteretur, assensi feruntur, dummodo nullus in eis locus daretur 

his, qui sunt de societate Jesu. Ego vero, quandoquidem eo res perducta 

est, simul ut a diabolo magis quam a Deo nobis metuere coepimus, ut le- 
ges subditi Regi suo ferant, non eram conditionem hanc reiecturus, mo- 

do Christianos in eo templo sacerdotes locare et ovium curam eis manda- 
re liceret. Sed nescio quomodo, simul ut excessit ex Aula Coadiutor me- 

us, mutata sunt omnia, et quae non dubia spes ostensa nobis fuerat, ea 

frustrati sumus. Iterum atque iterum a D-ne Vestra peto, quam in spem 
semel vocati fuimus, det operam, ut ad rem ea conferantur; cum praeser- 
tim qui princeps est haereticorum in patria nostra, sententiam hanc Reg. 
M-tis aprobasse, meos etiam haedos, qui tum aderant, ut acquiescerent in 

ea, cohortatus fuisse dicatur. Cautum fuit Regni constitutionibus interre- 

gno durante, ne quid vel a Christianis vel e Lutheranis per vim ageretur 
in causa religionis, neve quis in alterutrius partis templa irrumperet, aut 

ministros eorum offenderet. Cur ea constitutio non valet in causa mea 
vel ipsius Christi potius? Áusi fuerunt scholares Cracovienses nescio quid 3) 
in illam Sathanae synagogam, quae Cracoviae fuit exaedificata; num hoc 

impune tulerunt? an capitis supplicium de quibusdam, ut mihi renunciatum 

est, insontibus, non fuit sumptum, quod Sathanae ministros attingere non 

fuerint veriti? At Elbingenses Burgimagistri non ex sua, sed e Regia civi- 
tate fideles puri verbi Dei ministros ab Episcopo constitutos, per summam 
ignominiam lictoribus comitatos eiecerunt et non modo ferunt hoc impu- 
ne, verum etiam ut spoliati restituerentur in locum suum, in hune usque 
diem frustra fuit ab Episcopo laboratum. Itane melior est conditio chri- 
stianorum sub Turcarum tyranno, ubi ritu christiano christiani Christum 
aperte nullo prorsus impedimento colunt, quam sub istis Elbingensibus 
Burgimagistris, apud quos omnia templa sunt per Antichristi ministros 

occupata, nec obtineri potest locus, ubi Christus eaput suum reclinet? 
Quaeso D-nem Vestram, qualia sint haec, quamque minime ferenda 

a christiano, catholico et orthodoxo Rege secum diligentius expendat. 
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Quad si non potest hoc impetrari, ut cum subiecto sibi populo pro im- 

perio Reg. M-tas agat in causa Christi, saltem agat precario, et quoquo- 
modo perficiat, ut vel unum mihi saltem Parochiale templum *) restituatur, 
Sat scio, si serio M-tas illius id velle se declaraverit, quod facile sunt ac- 
quieturi, cum praesertim ego non impediam, quando quidem contra torren- 
tem niti parum prudentis est, quominus habeat sua nihilominus Antichri- 

stus profana fana, in quibus non sacra fiant, sed sacrilegia patrentur. Omnes 

habebit M-tas Reg. consiliorum suorum progressus feliciores, si de restitu- 

eundo Cbristo cultu suo in oppido Elbingensi dignam Rege Christiano co- 
gisationem susceperit. Ego vero  D-ni Vestrae debebo plurimum, si 

uerit hoc opera illius perfectum, n»que dubito, modo nervos suos adhibeat, 
quin facile sit, quod a me petitur, confectura. Nec est quidquam, quod 

hoc tempore mihi gratius facere possit. Nam cum non deesse dicantur 
adhuc Elbingae pii quidam homines, qui cuperent in ea Civitate Christia- 
nam religionem restitutam, saltem illarum animarum saluti pro eo, ut offi- 
cium meum postulat, consultum cuperem. Ad divinam quoque gratiam 
promerendam plurimum ea res Mag. D-ni Vestrae pertineret, si suam opem 
et operam inhactam pia causa mihi navaret. Quod reliquum est etc. 

1) 28 LX 1578. Op. Stan. Hosii 7, str. 442, for. A. Eichorn, St. Hosius Mainz 1854, 

str. 480. 3) Psalm 52. 3) Por, W. Sobieski, Nienawiść wyznaniowa, Warszawa 1902 sr. 

29—33.  *) Kościół s. Mikołaja. | 

248. JanKrzyszt. Drohojowski, sekr.król. do Zamoyskiego. Przemyśl, 28 IX 1578